bir yıl sonra Nlşabur'da fakir duruma düş
müş ve aynı yıl TCıs şehrinde Sultan Sen
cer'in emlrü'ş-şuarası Muizzl ile tanışıp
şiirlerini kendisine takdim etmiştir; bu se
beple onun öğrencisi olarak gösterilir. 530
(1136) yılında Nlşabur'a dönerken ömer
Hayyam'ın türbesini ziyaret etmiştir. Çe
hfır Ma./:föle'nin üçüncü ve dördüncü ma
kalesinin sonunda zikrettiği iki hikaye tıp
ve astromi ilimlerinde maharetli olduğunu
göstermektedir. Kırk beş yıl boyunca Gur
lu Şensebanl hanedanının hizmetinde bu
lundu. Çehfır Ma./:föle'yi de Gurlu Hüküm
darı Şemseddin Muhammed'in yeğeni
Ebü'l-Hasan Hüsameddin Ali adına yazdı .

547'de (ı 152) Gurlu ordusunun Herat ci
varında Sultan Sencer tarafından bozgu
na uğrattiması üzerine kaçıp saklandığını
söyleyen Arüzl'nin, eserini kaleme aldığı
551-552 ( 1156-1157) yıllarından sonraki
hayatıyla ilgili herhangi bir bilgiye rastlan
mamıştır. Nizarnl-i Arüzl birkaç mesnevi
yazmışsa da günümüze ulaşan yegane
eseri Çehar Ma_f{ale*dir. Saray için gerek
li dört meslekle (katiplik, şairlik, münec
cimlik ve tabi plik) ilgili dört makalede bilgi
verilen eser. VI.

NİzAMİ-i GENCEVİ
( i.S~~ ~u:..;)

Ebu Muhammed Cemalüddtn ilyas
b. Yusuf b. Zeki Müeyyed

(ö. 611/1214 [?])

Fars edebiyatında hamsetürünün
kurucusu sayılan şair.

_j

Doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak bi
linmediği gibi hayatı hakkında gerek tez
kirelerin verdiği bilgiler gerekse yapılan
yeni araştırmalarda elde edilen sonuçlar
yeterli değildir; son derece sınırlı da olsa
hayatına dair en sağlıklı bilgiler kendi eser
lerindeki bazı ifadelere dayanmaktadır. Ge
nel kanaat 535-540 ( 1141-1145) yılları ara
sında dünyaya geldiği yönündedir. UNESCO,
1141 tarihini esas kabul ederek şairin do
ğumun un 850. yılına rastlayan 1991 yılını
Niza.ml yılı ilan etmiştir. Türk bir baba ile
Kürt bir annenin çocuğu olup bazı kaynak
larda doğum yerinin Kum ve Tefreş oldu
ğu belirtilirse de babasının Gence'ye ge
lip yerleştiği ve Nizarni'nin orada doğduğu
kabul edilmektedir.

Bununla birlikte Nizarni
bir saray şairi olmayıp hükümdarlar, emir
ler ve eşrafın yakın çevresinde bulunmak
yerine mütevazi bir hayatı tercih etti, böy
lece hem halk ve yöneticiler hem de şair
ler tarafından saygı gördü.

Hakan!-i Şirvanl ve Evhadüddln-i Enver!
ile çağdaş olan Nizarni'nin ölümüyle ilgili
olarak kaynaklarda 570-614 (1174-1217)
yılları arasında çeşitli tarihler verilmekte
dir; kendisine atfedilen bir mezar taşının
ona aidiyeti şüphelidir. Eserlerinin yazılış
tarihlerinden hareketle onun altmış yaşla
rında iken 597-611 (1201-1214) yılları ara
sında öldüğünü söylemek mümkündür.
Kabri eski Gence şehrinde olup burada son
zamanlarda Azerbaycan mimarisine göre
bir anıtmezar yaptırılmıştır.

Nizaml, Firdevsl'nin destansı şiir türünü
zirveye taşımakla kalmamış, manzum aşk
hikayelerinin en büyük üstadı unvanını ka
zanmış.

Çeşitli kütüphanelerde yüzlerce yaz
ması bulunan eser İran'da, Hindistan'da ve
Avrupa'da birçok defa basılmış, manzum
ve mensur çevirileri yapılmıştır. ijamse'
de yer alan mesneviler şunlardır: 1. M al]
zenü'l-esrar. 570 (1174) veya 572 (1176)
yılında Mengücüklüler'den Erzincan haki
mi Fahreddin Behram Şah adına kaleme
alınmıştır. "Müfteilün müfteilün failün" vez
niyle yazılan mesnevi yaklaşık 2400 beyit
ten ibarettir.

Eseri Sabri Sevsevil Türkçe'ye (İs
tanbul ı 955), Henri Masse Fransızca'ya
(Paris 1970). M. H. Ocmahoba Rusça'ya
(Bakü 1985), J. C. Bürgel Almanca'ya (Zu
rich 1980) ve A. Akoda Japonca'ya (Tokyo
1977) çevirmiştir. 3. Leyla vü Meenun.
"Mef'Giü mefailün feGiün" vezniyle naz
medilmiş olup 5000 kadar beyit içermek
tedir. 584 (1188) yılında Şirvanşah Celalüd
devle Ahsitan'ın isteği üzerine dört aydan

kısa bir sürede kaleme alınmıştır. Konu
sunu Arap kültüründen almakla birlikte
kahramanları iranlı kimliğine büründüren
Nizarni üs!Gbu, kurgulaması ve ifadesiyle
en başarılı eserini ortaya koymuş, birçok
nazlre arasında FuzGII'nin aynı adla yaz
dığı eseri ona yaklaşabilmiştir.

Tan
zimat Fermanı'ndan sonra adli alandaki
ısiahat çerçevesinde taşralarda eyaJet ya
hut liva merkezi olan şehir ve kasabalar
da yargılama yetkisine de sahip birtakım
meclisler kurulmuştu. Aslında 1215 (1800-
1801) yılından itibaren Osmanlı tebaası ile
yabancılar arasında zuhur eden ticari da
vaların Osmanlı ve yabancı taeirierden olu
şan karma komisyonlarda çözümüne istis
nai şekilde izin verilmişti.